
 

 

Abstrakt 

Název:  Vztah mezi výskytem logopedických vad a motorikou u dětí. 

 

Cíl:  Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký je výskyt rizikových faktorů vzniku 

logopedických vad u dětí v České republice a jaké obtíže tyto děti mohou mít, v obojím 

případě s důrazem na ty, se kterými se může setkat či které může ovlivnit fyzioterapeut. 

Jedná se především a pre- a perinatální komplikace, komplikace v průběhu raného 

psychomotorického vývoje a motorické obtíže dítěte. 

 

Metody:  Sběr dat probíhal pomocí anonymních anketních šetření, která byla 

distribuována do 11 logopedických ambulancí v Praze a Jesenici u Prahy. Anketní 

šetření vyplňovali rodiče dětí s logopedickými vadami při návštěvě ambulance. Celkově 

bylo do výzkumu zahrnuto 145 anketních šetření.  

 

Výsledky:  Hypotéza č. 1 se potvrdila – u dětí s logopedickými vadami v České 

republice byl nalezen z hlediska prenatálních komplikací vyšší výskyt komplikací 

v těhotenství (než umělého oplodnění) a z hlediska perinatálních komplikací vyšší 

výskyt komplikací v průběhu porodu (než předčasného narození či nízké porodní 

hmotnosti). Potvrdila se i hypotéza č. 2 – výskyt komplikací v průběhu raného 

psychomotorického vývoje byl u dětí s logopedickými vadami v České republice vyšší, 

než jakýchkoli pre- nebo perinatálních komplikací.  Poslední hypotéza č. 3 se potvrdila 

jen částečně – u dětí s logopedickými vadami v České republice byly potvrzeny 

motorické obtíže týkající se jak jemné, tak hrubé motoriky, avšak jejich výskyt byl 

nižší, než rozmezí výsledků uváděných v jiných zahraničních studiích.  

 

Klíčová slova:  logopedie, logopedické vady, rizikové faktory, motorika, motorické 

obtíže, děti, fyzioterapie, rehabilitace 


